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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

NDERMJET:

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PATENTAVE DHE MARKAVE
(DPPM)

DHE

SHKOLLES PRIVATE TE ARSIMIT Ti LARTE “UNIVERSITETI METROPOLITAN
TIRANA”




KY MEMORANDUM BASHKEPUNIMI LIDHET NDERMJET:

DREJTORISE Sk PERGJITHSHME TE PATENTAVE DHE MARKAVE

e njohur mé poshté si “DPPM?”, &shté njé institucion publik, qé siguron dhénien dhe mbrojtjen e
objekteve t&€ Pronésisé Industriale, né fushat e shpikjeve dhe modeleve t& pérdorimit, markave
tregtare dhe t& shérbimit, disenjove industriale, tregueséve gjeografiké, topagrafive dhe qargeve
t€ integruara. Zyra pér regjistrimin e Markave Tregtare ka funksionuar pran€ Dhomés sé Tregtisé
s€ Shqipéris€ qé né vitin 1957. Me Ligjin Nr.7819 veprimtaria e Dhomés s& Tregtisé i kaloi
Zyrés s¢ Patentave dhe Markave e cila u krijua me V.K.M Nr. 135, dt. 22 Mars 1993. Sot,
Drejtoria Pérgjithshme e Patentave dhe Markave &shtg institucion publik né varési t& Ministrisé
s€ Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes. Veprimtaria e saj pércaktohet dhe
rregullohet me Ligjin nr. 9947 dt. 07/07/2008, "Pér Pron&sing Industriale", i ndryshuar, i
regjistruar n€ Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve me numér identifikimi K51726018J. Adresa
e institucionit &hté: Bulevardi “Zhan D’ Ark”, ish Shtépia e Ushtarakéve, Prona Nr. 33, Tirang, i
pérfagésuar nga Titullari:

Z. Elvin LAKO - Drejtor i Pérgjithshém
DHE

SHKOLLES PRIVATE TE ARSIMIT TE LARTE “UNIVERSITETI METROPOLITAN
TIRANA”

e njohur mé poshté si SHPAL “Universiteti Metropolitan Tirana” financohet nga njé grup
investitorésh né fushén e inxhinierisg, arkitekturés, teknologjisé dhe ekonomisé, themeluar nga
“Future University of Tirana” shpk, me mision edukimin, kérkimin shkencor, inovacionin dhe
zhvillimin e talenteve t& reja né fushén e biznesit shqiptar. SH.P.A.L Universiteti Metropolitan
Tirana &shté licencuar me Vendim té Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 357, daté 12. 05. 2010 “Pér
Licencimin e Shkollés Private t& arsimit t& larté “Universiteti Metropolitan Tirana”, Tirang”.
Misioni i SHPAL “Universitetit Metropolitan Tirana” &shté pérgatitja e drejtuesve té rinj té
biznesit shqiptar dhe specialistéve t& larté n& fushén e inxhinierisg, arkitekturés, ekonomisé dhe
teknologjis€ s& informacionit, t& afté pér t& punuar si né tregun e brendshém dhe né até rajonal
dhe europian.
Pér 1€ realizuar két€ mision, SH.P.A.L "Universiteti Metropolitan Tirana" ka si objektiv:
Pozicionimin né tregun shqiptar me specialisté t& formuar dhe t& kualifikuar nég & gjithé sektorét
e biznesit
Aftésimin e studentéve pér kualifikime e publikime t& métejshme né fushén e tyre.
Pérmirésimin e vazhdueshém t& programit akademik, bazuar né pérvojat mé t& mira
ndérkombétare. Investimin ng kérkimin shkencor, si njé karakteristiké e programit t&€ studimit t&
ciklit t& dyt¢ dhe t& Masterit Profesional, tashmé inkuadruar edhe né ciklin e paré
Sigurim akomodimi me kushte shumé t& mira pér studentét dhe nxitjen e veprimtarive sociale, t&
dijes g té kulturés nga studentét ose organizimet e tyre.
Me qéllim p&rmbushjen e objektivave SH.P.A.L “Universiteti Metropolitan Tirana” parashikon
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pér vitin akademik 2014-2015 hapjen e dy degéve t& reja, pérkatésisht Master Shkencor né
Arkitekturé Inxhinierike dhe Bachelor né Financé- Kontabilitet, né bazé t& aplikimit Nr. 149
Prot. daté 28.02.2014, dorézuar prané Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit . Masteri Shkencor né
Arkitekturg pérfshin njé cikél studimesh té integruara 5-vjegare.
SH.P.A.L "Universiteti Metropolitan Tirana" pérmban dy fakultete: Fakultetin e Inxhinierisé dhe
Fakultetin e Ekonomisg. Fakulteti i Inxhinierisé pérbéhet nga Departamenti i Inxhinierisé s¢
Ndértimit dhe Departamenti i Inxhinierisé Elektrike dhe Teknologjisé sé Informacionit. Ndérsa,
Fakulteti i Ekonomisé pérbéhet nga Departamenti i Administrimit t& Biznesit dhe Departamenti i
Informatikés Ekonomike. Prang ¢do fakulteti funksionon edhe njé gendér e vecanté kérkimore
shkencore. Adresa e institucionit &shté: Godina gendrore, Rruga “Pjetér Budi” dhe “Sotir Kolea”
prané “Qytetit Studenti” Tirané, i pérfagésuar nga Titullari:

Prof Dr. Z.Gézim KARAPICI — Rektor

Neni 1

Réndésia e Bashképunimit

Duke patur parasysh se:

1. Pronésia Industriale &shté njé shtyllé e réndésishme pér ngritjen dhe zhvillimin e njé
veprimtarie t&€ géndrueshme ekonomike.

2. Ekziston njé nevojé imediate pér mbéshtetien ligjore dhe institucionale t& pronésisé
industriale, me qéllim mbrojtjen e subjekteve t& késaj pronésie .

3. Palét jané t€ interesuara t& promovojné dhe t& pérmbushin objektivat e pérgjithshme pér
mbrojtjen e pronésisé industriale, si dhe t& drejtave té Institucioneve t& Arsimit t€ Larts
q¢€ angazhohen né kéto veprimtari.

4. Palét shprehin dakortésiné mbi réndésing e ndérgjegjésimit publik mbi pronésing
industriale, pérsa i pérket kontributit t& réndésishém t& Institucionit t& Arsimit t& Larté
SH.P.A.L “Universiteti Metropolitan Tirana”, né zhvillimin edukativ arsimor t&
Shqipérisé.

Palét bien dakord té nénshkruajné kété Memorandum Bashképunimi, sipas modaliteteve té
méposhtme:

Neni 2

Qéllimi i Bashképunimit

1. Informimi dhe sensibilizimi i studentéve dhe i rretheve t& tyre sociale, duke iu véné né
dispozicion dispozitat ligjore mbi pronésiné industriale.

2. Promovimi i pronésisé industriale népérmjet shk&mbimit t& informacionit midis dy
institucioneve tona.

3. Identifikimi i masave t& mbrojtjes sé pronésisé industriale.
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Neni 3

Objektivat e Marréveshjes

Objektivi kryesor i Marréveshjes &shtg ts leht&sojé njohjen e konceptit t& prongsisé industriale
népérmjet:

1. Identifikimit t& mekanizmave té shpérndarjes s& informacionit n€ lidhje me pronésing
industriale, ku ng bashk&punim me studentgt pérgohet informacioni dhe njohuria;
subjekteve, bizneseve dhe pérdoruesve t& tjeré t& pronésise industriale.

2. Shpémdarjes s& materialeve informuese ng lidhje me bizneset, veprimtaria e t& ciléve
Eshté e lidhur me pronésing industriale.

3. Trajnimit t& studentéve dhe pérmes tyre edhe bizneseve mbi réndésing e pronésisé
industriale.

4. Organizimit & konferencave t€ pérbashkéta, trajnimeve brenda dhe jasht& vendit,

internshipeve, leksioneve t& hapura, seminareve, sesione bisedimesh (workshops),

5. Shk&mbimin e ndérsjellté t& informacionit ng lidhje me funksionin dhe kontributin e
SH.P.A.L “Universiteti Metropolitan Tirana” ng zhvillimin, zgjerimin dhe sensibilizimin
e opinionit publik.

Modalitetet e Bashképunimit

1. Secila palé do t& caktojé nj& koordinator t& Marréveshjes, pérgjegjés pér zbatimin e saj;
konkretisht nga ana e SH.P.A.L “Universiteti Metropolitan Tirana” do t& jet& Drejtoria e
Komunikimit dhe nga DPPM do 1z jeté Drejtoria e Koordinimit, Promovimit t& PI-sg dhe
Trajnimit.

2. Ngritja e njé grupi té pérbashkét pune pér konkretizimin e bashképunimit me veprimtarité
te ndryshme.

Neni 5

Afati i Marréveshjes

Kjo marréveshje lidhet PEr njé afat t& pacaktuar.,

Pérmbajtja e késaj marré€veshjeje mund t& ndryshojé me pélqimin me shkrim t& t& dyja paléve.

‘




Kjo marréveshje mund t& shfugizohet me kérkesén e njérés palé, pas njoftimit paraprak me
shkrim, q& parashtron edhe arsyet e prishjes s& marréveshjes.

Neni 6

Nénshkrimi dhe Hyrja né fuqi

Ky Memorandum Bashképunimi nénshkruhet sot mé dt.04.07.2016, né katér kopje origjinale me
vlerg t& njgjte, dy pér secilén palé dhe hyn né fuqi n& momentin e nénshkrimit nga t& dyja palét.

DREJTORIA E PERGJITHSHME SHKOLLA E LARTE UNIVERSITARE PRIVATE
E PATENTAVE DHE MARKAVE “UNIVERSITETI METROPOLITAN TIRANA”

Z. Elvin LAKO Prof. Dr. Z. Gézim KARAPICI
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